De quatuor coronatis hic notabiliter reperitur. q̄ quādoq̄ fuerunt qui venerant ad construendum templū dyocleciani. cognito q̄ essent christiani martirio sunt coronati. quorum nomina q̄ nō fuerunt idcirco in collecta ponunt. Post duos vero annos alij quatuor martirum susceperunt quorum corpora sepulta sunt iuxta corpora predictorum quinq̄ quorum nomina fuerunt ignota ideo statuit melchisedes papa ut dies eorum sub nominibus predictorum q̄n q̄ celebris haberetur. et sic catum est festū quatuor coronatorum. Postea vero fuerūt cūdam religioso eorum nomina revelata sc̄z. Severi. Severini. carpophozi. et victorini nomē tamen festi propterea mutatum nō est nec etiā dies in calendario.

De beato martino.

De beato martino sciendum est q̄ dicitur par apostolis non propter suscitacionem mortuorum. quorum ut quidā putant cum idem multi alij fecerunt martires et confessores. vel propter multitudinem miraculorū. sed specialiter propter vniū miraculū. Cuius enim esset iherosolimitanus archiep̄s. venit ad eum quidam pauper et inops tunicā ab eo petens et ipse concessit. iussit ergo procurator suo ut emeret. Ille vero iuit ad forum. et tardus rediit tunicā vilem portans que fere penula quasi pene nulla poterat dici. v̄s q̄ sibi monstrare fecit. Erat autem breuis forte v̄s q̄ ad genua. manice v̄s q̄ ad cubitum. et trahens ergo suam pauperi dedit. et ipse pauperis tunicā induit. Nec multo post preparat se ad celebrandum missam. et stans ante altare sicut mos est in prefacione leuauit manus ad dominum manice laeis retro labentibus lic̄ nec grossa eius brachia. nec multum carnosā essent et cum prefata penula non nisi v̄s q̄ ad cubitū protenderetur remanserūt eadem brachia nuda tunc venerunt miraculose aur̄ ei torques ipsaq̄ decenter operuerunt. et globus igneus apparuit super caput eius per quod demonstratum est spiritum sanctum super eum descendisse ad robur. sicut super apostolos in penthe-

nde propter hoc nō immerito dicitur par apostolis est etiam par eis in officio. Considerandum autem est q̄ ipse solus inter confessores institutionis habet octauas. sicut beatus laurencius inter martires. Ille enim dixit. Igne me examinasti. et non est inuenta in me misericordia. et martir̄ in agone mortis. dixit demoni astanti. Nil inuenies in me cruenta bestia. ecce quomodo concordat ille prepollens martir̄ quare pre omnibus alijs octauas et vigiliam habet iste confessor excellens. quare pre omnibus alijs octauam habet. Cappas eius reges francorum consueuerunt portare in prelijs ut dictum est in secunda parte vbi agitur de sacer-

dotē. fortunatus poeta vir vita egregius. et ingenio preclarus de ptalia thuron. veniens gesta beati martini conscripsit tempore iohānis pape. iij.

De sancto andrea apostolo.

Beat⁹ andreas nigri fuit coloris barba plura stature mediocri. hoc ideo dicimus. ut sciatur. qualis in ecclesia debet depingi. q̄ de vnoquoq̄ apostolorum. et aliorum multorum sanctorum sciendum esset. predicauit autē in achia. et athenis. et circa partes illas. Excellentis fuit valde meriti. nec sine causa beat⁹ gregorius adeo fuit sibi deuotus. quod sibi fecit proprium officium. et monasterium condidit. et ibidem monachus extitit. vigiliam ex institutione nō habet quia est in tempore ieiuniorum. quare non fuit necesse institui ei vigiliam et idem est de beato thoma apostolo. Sane ossa eius ac beati lucis euangeliste tempore constantini. iij. imperatoris translata sunt apud constantinopolim. Hac die dicitur epistola. Corde creditur ad iusticiam. roma. x. capitulo et euangelium. Ambulans iherosolimis iuxta mare. mathei quarto capitulo. Postcommunio. Venite ad me que est ibidem. In vigilia vero est introitus. Dominus sec⁹ mare. mathei quarto. et euangelium. Stabat iohānes et ex discipulis iohānis primo capitulo. Postcommunio. Dixit andreas iohannis primo capitulo.

De sancto nicolao episcopo.

Hegitur q̄ cum in quadā ecclesia que dicitur crux subiecta monasterio sancte marie de caritate. nō dū hystoria beati nicolai cantaretur. fratres eiusdem loci priorem suum. ut eam sibi cantare liceret instanter rogauerunt. Ille vere hoc precise negauit dicens incongruum fore pristinum morem nouitatibus immutare. Illis vero instantibus indignatus respōdit. Recedite a me quia noua cantica pmo ioculatoria quedam in mea ecclesia non cantabuntur. Adueniente autem eiusdem sancti festiuitate fratres cum quadā animi tristitia matutinarum vigiliis peregerunt. Cumq̄ omnes in lectis se recepissent. ecce beatus nicolaus priori visibiliter terribilis apparuit quem a lecto extrahens per capillos dormitorij pavimento alisit et incipiens. O pastor eterne. per singulas vocum differentias. virgis quas i manu tenebat. grauisimos ictus super dorsum illius ingeminans per ordinem morose cantando antiphonam ipsam ad finem perduxit. Omnibus ergo illi clamoribus excitatis semiuuius ad lectum deportatur. qui tandem ad se rediens dixit. Ite et hystoriaz nouam sancti nicolai decantate. Tempore herici quarti imperatoris ossa sancti nicolai apud vrbem baren. translata sunt.